
 

 

 

 

 
 

 
Ripartizione Attività Contrattuale 

Ufficio Economato           
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. 
 
VISTO   l’art. 1 comma 2 lett.a) del D.L.n.76 del 16/07/2020, convertito in legge n 120 del 

11/09/2020, come modificato dall’art.51 del DL. 77/2021, convertito con legge 
108/2021, che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di Lavori, servizi e 
forniture sottosoglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare 
direttamente servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00; 

 
VISTO l’art. 1 comma 3 del predetto decreto che ha disposto che gli affidamenti diretti 

di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;  

 

VISTO l’Ordine Diretto n. 4523624 del 3.12.2018 stipulato con la società Olivetti S.p.A. in 
adesione alla convenzione CONSIP denominata “Apparecchiature multifunzione 
28 – Noleggio - Lotto 3” mediante il quale è stata noleggiata, tra le altre,  
un’apparecchiatura multifunzione Olivetti D-Copia 5000MF matricola  
R6B7Z00860 per le esigenze dell’Ufficio Contabilità Area 1;  

 
VISTO  il verbale n. 3585981 rilasciato dalla società Olivetti a seguito della verifica 

effettuata sulla multifunzione in data  3.12.2021 ( a seguito di segnalazione del 
malfunzionamento effettuata mediante call center), firmato congiuntamente dal 
Responsabile dell’Ufficio Contabilità Area 1, nel quale è stato indicato “ trovato 
danneggiato il gruppo pannello operatore (display spaccato) – danno causato da 
utente ignoto”; 

 
VISTA la nota pervenuta a mezzo mail il 19.01.2022 ed acquisita al protocollo di Ateneo il 

21.01.2022 con n. 6108 con la quale il Responsabile dell’Ufficio Contabilità Area 
1 ha rappresentato la necessità di provvedere alla riparazione dell’apparecchiatura 
in argomento per la rottura del pannello operatore, indispensabile per accedere alle 
funzioni di comando della stessa;       

VISTO il punto 5.2.4 del capitolato tecnico allegato alla convenzione Consip su-
menzionata rubricato “Manutenzione straordinaria” che disciplina l’esecuzione 
degli interventi di manutenzione straordinaria a pagamento per il ripristino delle 
apparecchiature che hanno riportato malfunzionamenti imputabili, tra l’altro, a 
“uso improprio dell’apparecchiatura da parte degli utenti” ed in particolare: “per 
ogni intervento, il Fornitore dovrà produrre una nota tecnica contenente la 
descrizione del malfunzionamento e le motivazioni per cui si ritiene che debba 
essere eseguito un intervento “straordinario” ed, eventualmente, un preventivo di 
spesa. L’intervento “straordinario” potrà essere eseguito solo previa 
autorizzazione scritta dell’Amministrazione”. 

 
RITENUTO urgente e indispensabile di provvedere al ripristino della funzionalità 

dell’apparecchiatura multifunzione in argomento; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

2/
76

 d
el

 3
1/

01
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



 
VISTO il preventivo formulato dalla società Olivetti S.p.A. acquisito al protocollo di 

Ateneo con n. 4809 del 18/01/2022 di € 335,00 oltre IVA e per un importo 
complessivo di € 408,70; 

 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio di riparazione in argomento alla società Olivetti 

S.p.A. - partita IVA/C.F. 02298700010 per l’importo complessivo di € 
335,00 oltre IVA, titolare del contratto di noleggio della multifunzione in 
argomento; 

 
VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 
VISTO Il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la 

Trasparenza; 
 
VISTA la dichiarazione relativa alla società Olivetti S.p.A. resa ai sensi del nuovo 

piano triennale di prevenzione della corruzione acquisita al protocollo di 
Ateneo in data 19.01.2022 con n. 5312 firmata dalla Dott.ssa Rossella Maio, 
dalla Dott.ssa Claudia Palombo e dalla sig.ra Carla David e allegata al 
presente decreto; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

� di autorizzare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 
convertito in Legge n. 120 dell’11/09/2020 come modificato dall’art.51 del DL. 77/2021 
convertito con legge 108/2021, l’affidamento diretto alla società Olivetti S.p.A., titolare  
della convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione 28 – noleggio – Lotto 3”, del 
servizio di riparazione dell’apparecchiatura multifunzione Olivetti D-Copia 5000MF 
matr. R6B7Z00860 in dotazione all’UCA1 per un importo complessivo pari a € 335,00 
oltre IVA per € 73,70 e per un importo complessivo di € 408,70 – CIG Z7234D8C61; 

� di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo C.A. 
04.41.04.05.05 “ Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni – Servizio di 
manutenzione macchine d’ufficio “ del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’esercizio finanziario corrente; 

� di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere 
tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di 
trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente 
provvedimento. 

                                    
      
                                               IL DIRIGENTE  
                                         (Dott.ssa Rossella MAIO) 
 
 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

2/
76

 d
el

 3
1/

01
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



Unità organizzativa responsabile della procedura di 
affidamento: Ufficio Economato 
Responsabile: Dott.ssa Claudia Palombo, Capo dell’Ufficio 
per chiarimenti: sig.ra Carla David 

 
Per la copertura economico-finanziaria: 

Budget Economico – Esercizio Finanziario  2022 

N. Vincolo 
di Budget Codice Conto Descrizione Conto Importo 

Limite di spesa 
(media costi di 
competenza del 
triennio 2016-
2018) 

Costi di 
competenza alla 
data del…..(come 
desunti dal 
Bilancio di verifica 
a sezioni 
contrapposte) 

        
    

        
    

        
    

        
    

        
    

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 

Il Dirigente della Ripartizione: dott.sa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: 

Il Capo dell’Ufficio: 

L’addetto: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CA.04.41.04.
05.05

Altre spese di 
manutenzioneordinaria e
 riparazioni

408,707826 1.227.520,00 ZERO

28/01/2022

UCA2
Dott.ssa Caterina Ferrone

Dott.ssa Simona Scolarici

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

2/
76

 d
el

 3
1/

01
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla




